ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

PORTARIA nº  010 /2021

(de 24 de maio de 2021)

DE REGULAÇÃO:

DISPÕES SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA –

CACS/FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica do

Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II e

pela Constituição Federal.

 CONSIDERANDO as obrigações atribuídas aos Conselhos do

Fundeb pelas Leis n° 10.880, de 9 de junho de 2004, e n° 11.494, de

20 de junho de 2007, no âmbito do Programa Nacional de Apoio ao

Transporte do Escolar (PNATE);

 CONSIDERANDO a obrigação da União, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios de oferecer ao Ministério da

Educação, representado pelo FNDE, os dados cadastrais relativos à

criação e composição dos Conselhos de Acompanhamento e Controle

Social do Fundeb (CACS-FUNDEB), em conformidade com disposto no § 10

do art. 24 da Lei 11.494/2007 e no art. 10 do Decreto n° 6.253, de

13 de novembro de 2007.

  RESOLVE

 Art.1º F I C A M  nomeados os Membros do CONSELHO DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB (CACS-FUNDEB) de

Maragogi, conforme a Lei Municipal nº 727/2021, de 05 de maio de

2021.

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

 Art.2° Os conselheiros deverão ser nomeados para

mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução.

 §1º É considerada recondução a participação de um mesmo

conselheiro em dois mandatos consecutivos do Conselho,

independentemente do tempo que o conselheiro reconduzido

efetivamente permanecer em quaisquer dos dois mandatos.

 §2º Será permitida nova participação de conselheiro que

tenha exercido mandato na condição de reconduzido, apenas após o

término de, pelo menos, um mandato do Conselho, posterior àquele que

o conselheiro tenha participado nesta condição.

 §3º O término do mandato dos conselheiros deverá

coincidir com o término do período de vigência do mandato do

Conselho.

  Art.3º A Comissão será constituída, de forma paritária,

o Conselhos de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb (CACS-

FUNDEB), é composto por 26 (vinte e seis) membros entre titulares e

suplentes, representando os professores da educação básica pública,

diretores das escolas básicas públicas, servidores técnico-

administrativos das escolas básicas, dos pais de alunos da educação

básica pública, dos estudantes da educação básica pública, do

Conselho Municipal de Educação, do Conselho Tutelar e da Sociedade

Civil.

 Art.4º São nomeados, também, os membros titulares e

suplentes representantes:

I – Representantes do Poder Executivo:

a. MARIA SORISMAR CORREIA DE MELO

CPF: 661.957.994-91

Data de Nasc: 06/09/1969

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

RG: 915863-SSP/AL  -  D. de expedição: 09/07/2019

E-mail: msorismar@gmail.com

Telefone: (82) 98177-1960

b. DEBORA PORTELA DA SILVA (SECRETÁRIA)

CPF: 632.363. 704-91

Data de Nasc.: 29/10/1969

RG: 3.436.826-SDS/PE - D. de expedição: 08/10/2015

E-mail: deboraportela_silva@hotmail.com

Telefone: (82) 98805-6869

c. MARIA BETÂNIA DO NASCIMENTO FERREIRA

CPF: 385.385.714-00

Data Nasc.: 04/06/1967

RG: 727189-SDS/AL – D. de expedição: 15/04/2015

E-mail: mariabetania131@hotmail.com

Telefone: (82) 99142-0953

d. SANDRA CRISTINA DOS SANTOS LIRA

CPF: 856.320. 664-87

Data de Nasc: 09/06/1972

RG: 3202153-4 SDS/AL – D. de expedição: 25/05/2006

E-mail: sandracristinalira@hotmail.com

Telefone: (82)99402-5910

II – Representantes dos Professores

a. DEJEAN SOARES DE MELO FILHO

CPF: 940.119.404-10

Data de Nasc.: 25/03/1973

RG: 1391356 SSP/AL – D. de Expedição: 21/07/2015

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:msorismar@gmail.com
mailto:deboraportela_silva@hotmail.com
mailto:mariabetania131@hotmail.com
mailto:sandracristinalira@hotmail.com

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

E-mail: dejean.melo@hotmail.com

Telefone: (82)99335-8434

b. CRISTINE MOREIRA DOS SANTOS

CPF: 022.528.334-40

Data de Nasc.: 26/11/1976

RG: 5.260.010 SSP/PE – D.de expedição: 05/09/2018

E-mail: Cristiane_moreira26hotmail.com

Telefone: (82)9916-8425

III – Representantes dos Diretores

a. TERESA CRISTINA MOREIRA TAVARES (PRESIDENTE)

CPF: 021.542.974-55

Data de Nasc.: 22/12/1963

RG: 2.762.296 SDS/PE - D. de expedição: 18/01/2018

E-mail: Teresa.cristinatavares@gmail.com

Telefone: (82)98859-1084

b. MARIA JOSÉ LOPES DE LIMA

CPF: 303.073.404-68

Data de Nasc.: 25/06/1961

RG: 3.647657-9 SDS/AL – D.de expedição: 14/07/2011

E-mail: zita.lopes1961@gmail.com

Telefone: (82)99102-0500

IV - Representante dos Servidores Técnicos Administrativo

a. EDNA MARQUES DOS SANTOS

CPF: 022.798.144-80

Data de Nasc.: 17/01/1976

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:dejean.melo@hotmail.com
mailto:Teresa.cristinatavares@gmail.com
mailto:zita.lopes1961@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

RG: 5.279.343 SSP/PE – D.de expedição: 16/09/1994

E-mail: ednamaragogi17@hotmail.com

Telefone: (82)98863-0834

c. OZOLINE DA SILVA DE OLIVEIRA

CPF: 056.690.994-43

Data: de Nasc.: 04/05/1975

RG: 2001004017352 SSP/AL – D.de expedição:

15/03/2001

E-mail: ozoline.oliveira@outlook.com

Telefone: (82)99361-3063

V – Representantes dos Pais de Alunos

a. VALDINETE ROCHA GUIMARÕES GOUVEIA

CPF: 042.385.024-50

Data de Nasc.: 23/04/1983

RG: 6.483.881 SDS/PE – D.de Expedição: 22/12/2010

E-mail: valdineterochagouveia@gmail.com

Telefone: (82)98887-7418

b. MARINILDA ALVES MOREIRA

CPF: 050.354.034-08

Data de Nasc.: 23/03/1981

RG: 6.623.821 SSP/PE – D.de expedição: 10/04/2000

E-mail: reginaben2309@gmail.com

Telefone: (82)98732-1231

c. BENEDITA ANTONIA DOS SANTOS

CPF: 803.096.074-34

Data de Nasc.: 09/03/1970

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:ednamaragogi17@hotmail.com
mailto:ozoline.oliveira@outlook.com
mailto:valdineterochagouveia@gmail.com
mailto:reginaben2309@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

RG: 4.392.971 SSP/PE – D.de expedição: 03/05/1990

E-mail: bena09039@gmail.com

Telefone: (82)98876-5132

d. CLAUDIENE RAFAELLE ARTUR DOS SANTOS LIMA

CPF: 055.724.134-02

Data de Nasc.: 18/10/1985

RG: 7.127.158 SDS/PE – D. de expedição: 20/11/2012

E-mail: claudinha_pink@hotmail.com

Telefone: (82)988548179

VI – Representantes dos Estudantes

a. JOSILENE DA SILVA

CPF: 031.185.034-08

Data de Nasc.: 21/09//1976

RG: 1.545.417 SSP/AL – D.da expedição: 09/08/1993

E-mail: josisilva0976@gmail.com

Telefone: (82)8116-7393

b. JUAN GABRIEL DE SOUZA MENDONÇA

CPF: 149.230.304-61

Data de Nasc.: 06/03/2002

RG: 4.388.423 SSP/PE D.de expedição: 03/07/2018

E-mail. Juannn.mends2019@gmail.com

Telefone: (82)99369-8598

c. DANIELLA MARIA OLIVEIRA SALVADOR

CPF: 147.312.444-61

Data de Nasc. 26/02/2001

RG: 4.388.423-7 SDS/AL D. da expedição: 03/07/2017

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:bena09039@gmail.com
mailto:claudinha_pink@hotmail.com
mailto:josisilva0976@gmail.com
mailto:Juannn.mends2019@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

E-mail: daniellamariaoliveirasalvador@gmail.com

Telefone: (82)99165-5884

d. MARIA JÚLIA SANTOS DE LIMA

CPF: 162.152.994-05

Data de Nasc.: 22/07/2006

E mail: mj497908@gmail.com

Telefone: (82)99355-1992

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação

a. MARIA DA APRESENTAÇÃO BARROS VIDAL PIRES

(VICE-PRESIDENTE)

CPF: 428.608.654-20

Data de Nasc.: 10/10/1966

RG:3.073.242 SDS/PE – D. de expedição: 21/12/2010

E-mail: Alencar.p@hotmail.com

Telefone: (82)98844-9967

b. AMARO JOSÉ DE OLIVEIRA

CPF: 024.928.824-97

Data de Nasc.: 04/02/1977

RG: 7.586788 SSP/PE – D. de expedição: 03/06/2013

E-mail: oliveira2017_@hotmail.com.br

Telefone: (82)991479122

VIII – Representantes do Conselho Tutelar

a. ANNA CLÁUDIA MEDEIROS LYRA

CPF: 029.411.354-13

Data de Nasc.: 22/12/1979

RG: 5588221 SSP/PE – D. de expedição: 14/10/2002

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:daniellamariaoliveirasalvador@gmail.com
mailto:mj497908@gmail.com
mailto:Alencar.p@hotmail.com
mailto:oliveira2017_@hotmail.com.br

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

E-mail: annavendas@live.com

Telefone: (82)99662-0303

b. TÁSSIA CRISTINA CALAÇA MATIAS

CPF: 060.823.854-62

Data de Nasc.: 12/06/1985

RG: 2001004016500 SDS/AL – D.da expedição:

27/10/2011

E-mail: tassia.calaca@gmail.com

Telefone: (82)91711224

IX Representantes de Organizações da Sociedade Civil

a. MARIA JOSÉ GALDINO SILVA (Titular)

CPF: 669.503.254-87

Data de Nasc.: 25/01/1971

RG: 393.9360-7 SDS/AL

E-mail: thaysgaldino@hotmail.com

Telefone: (82) 99328 6335

b. ALCIDES MILITAO DOS SANTOS JÚNIOR( Suplente)

CPF: 385.606.824-49

Data de Nasc.: 08/03/1965

RG: 2.031.634 SDS/PE

E-mail: alcides.recife@gmail.com

Telefone: (81) 98150 0816

c. JYSELES PATRÍCIA LOPES DE LIMA

CPF: 038.781.024-29

Data de Nasc.: 03/02/1981

RG: 98001407431 SSP/AL

E-mail: jyseleslima@hotmail.com

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:annavendas@live.com
mailto:tassia.calaca@gmail.com
mailto:alcides.recife@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br | Phone: (82) 3296-2060
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

Telefone: (82) 99336 5304

d. YASMIN CAIRES PACHECO MOURA ( Suplente)

CPF: 102.363.834-77

Data de Nasc. 29/09/1994

RG: 45019566 SSP/AL

E-mail: yasmimcaires@hotmail.com

Telefone: (82) 99180 7231

 Art.5º Esta Comissão terá como seu Presidente o

representante inscrito no inciso III, alínea “a”, do art. 4º.

 Art.6º Os serviços prestados pelos membros ora

nomeados, serão considerados de caráter público relevante, sendo

vedada qualquer remuneração.

 Art.7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

 Art.8º Revogam-se as disposições em contrário.

 Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado de

Alagoas, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2021.

Ato Registrado e publicado pela Chefia de Gabinete no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal em 24/05/2021 e enviado

pela Secretaria de Relações Institucionais para publicação no Diário Oficial dos Municípios/AMA em 06/julho/2021.

http://www.maragogi.al.gov.br/
mailto:relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/